
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 137 del Reg. OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico. Atto di indirizzo.

Data 28/11/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 28/11/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 28/11/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 28 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 20:05 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 153 del  28/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  28/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  è  dovere  del  Comune,  nell’ambito  della  organizzazione  dei  servizi  a  domanda  individuale,  
rendere effettivo il diritto allo studio, dando così piena attuazione agli articoli 3 e 34 della Costituzione, anche  
assicurando il trasporto scolastico degli alunni frequentanti gli istituti scolastici locali dell'infanzia e primaria;

Dato atto che il Comune di Cursi ha sinora gestito in economia il servizio di trasporto, con utilizzo di mezzi  
propri  e  personale  comunale  ed  esterno  a  tempo  determinato,  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  Decreto  
Ministeriale 31 gennaio 1997 recante  Nuove disposizioni  in  materia  di  trasporto  scolastico,  assicurando il 
trasporto agli alunni frequentanti i seguenti plessi scolastici: 

•  Scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto Scolastico Comprensivo di  
Cursi; 
• Scuola paritaria dell’infanzia “Sacro Cuore di Gesù” di Via Santuario in Cursi. 

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  esecutiva,  n.  37  del  2810.2022,  avente  ad 
oggetto:”Esternalizzazione del  servizio di   trasporto  scolastico.  Indirizzo  al  Settore.”  con la  quale  è stato 
stabilito di esternalizzare il servizio di trasporto scolastico dando specifico mandato al competente Responsabile  
del Settore Affari  Generali  di predisporre tutti  gli  adempimenti  relativi all’espletamento di una gara aperta  
pubblica, nei modi e forme previste dalla vigente normativa di settore, garantendo l’inizio di tale servizio a far  
tempo dal mese di gennaio 2023;

Richiamate tutte le motivazioni riportate nella richiamata Deliberazione di C.C. n. 37/2022 e preso atto in 
particolare che:

- il servizio è funzionale -nei modi e tempi- agli orari scolastici e prevede: 

• un'articolazione settimanale su cinque giorni, in orario antimeridiano e pomeridiano; 
• un arco temporale di nove mesi, per l'intera durata del calendario scolastico; 
•  il  trasporto degli  alunni per la partecipazione a visite guidate,  progetti  scolastici,  manifestazioni  
sportive e culturali, etc. 

- attualmente per l’espletamento del servizio l'Ente: 

• è dotato di n. 1 Scuolabus di sua proprietà; 

•  si  avvale  della  prestazione  lavorativa  di  n.  1  dipendente  comunale  con  la  qualifica  di  autisti  
Categoria  B3,  in  possesso  di  patente  CQC,  assunti  trimestralmente  sulla  base  di  una  selezione 
pubblica a tempo determinato e parziale a n. 20 ore settimanali; 
. garantisce la presenza costante di una accompagnatrice, individuato tra il personale disponibile al  
suo interno; 

Ritenuto  dare specifiche indicazioni al Responsabile del procedimento all’uopo incaricato in merito alla 
durata e alla qualità del servizio in questione combinando la necessità di contenere al massimo i costi di 
gestione,  senza  derogare  alla  migliore  qualità  del  servizio  stesso,  con  la  irrinunciabile  continuità  del 
servizio ponendo a carico dell’affidatario l’onere della manutenzione ordinaria dello scuolabus di proprietà 
comunale e la garanzia della presenza costante, anche in sostituzione, di un proprio dipendente abilitato alla 
conduzione dello stesso oltre che la sostituzione dello stesso veicolo in caso di eventuale e momentanea 
indisponibilità per interventi manutentivi;

(Proposta n. 153 del  28/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  28/11/2022



Considerato  opportuno porre a  carico  dell’ente  le  spese relative  alla  manutenzione  straordinaria  dello 
scuolabus di proprietà comunale oltre che la presenza di un accompagnatore/accompagnatrice durante tale 
servizio con personale dell’ente disponibile a qualunque titolo;  

Ritenuto, pertanto, necessario,  nel rispetto del principio di buona amministrazione di cui all'art.  97 della 
Costituzione, gestire il servizio di trasporto scolastico mediante esternalizzazione dello stesso poichè tale scelta  
consente, per le motivazioni di cui sopra, il raggiungimento di standards più elevati di efficacia, efficienza ed 
economicità;V

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell'art. 49 TUEL, dai competenti Responsabili del Settore Affari Generali e del  Settore  
Servizi Finanziari – Personale;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. DI APPROVARE quanto  in  narrativa  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. DI  DARE atto  di  indirizzo  al  competente  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali-Servizi 
scolastici di procedere all’espletamento di una gara pubblica aperta che tenga in considerazione 
tali elementi finalizzati alla massima efficienza, efficacia ed economicità del servizio stesso:

- Prevedere l’affidamento esterno ad un soggetto in possesso dei requisiti di legge, per il periodo che 
va dal mese di gennaio 2023 e fino al  mese di giugno 2024,  conclusione dell’anno scolastico 
2023/2024;

- Porre a carico dell’affidatario l’onere della  manutenzione ordinaria  dello scuolabus di  proprietà 
comunale, che si concede in utilizzo per lo specifico servizio, e la garanzia della presenza costante, 
anche in sostituzione, di un proprio dipendente abilitato alla conduzione dello stesso oltre che la 
sostituzione dello stesso veicolo in caso di eventuale e momentanea indisponibilità per interventi 
manutentivi;

- Reiterare l’onere  a carico dell’ente relativamente alle spese relative alla manutenzione straordinaria 
dello scuolabus di proprietà comunale oltre che la presenza di un accompagnatore/accompagnatrice 
durante tale servizio con personale dell’ente disponibile a qualunque titolo;  

3. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs.18 agosto 2000.

(Proposta n. 153 del  28/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  28/11/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/11/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 153 del  28/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  28/11/2022


	Assente

